
 

 

 

Pagina  1 di 6 

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

           AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE 
IGLESIENTE 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE ASL n° 7 SULCIS IGLESIENTE N.  _______  
DEL __________ 

Proposta PDEL n.         del          
 
STRUTTURA PROPONENTE: Direzione Sanitaria Aziendale 
Dott. Giuseppe Piras 

 

 

OGGETTO: Istituzione e attivazione del Centro di Accesso e Supporto (CAS) della 
Asl Sulcis iglesiente 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 

responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 

pubblico 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 

 

Sig.ra Claudia Dessi 

 

 

Il Responsabile 

del Procedimento 

Dr Giuseppe Piras  
Il Responsabile 

della Struttura 

proponente 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n° 7 del SULCIS 

SI [  ]                            NO [X ]                      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 
 

 
 

u17001160
Font monospazio
634            08/07/2024

u17000096
Font monospazio
555

u17000096
Font monospazio
16/07/2024



 

 

 

Pagina  2 di 6 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
SI [ ]                          NO [X] 

 

IL DIRETTORE  SANITARIO ASL 7 SULCIS IGLESIENTE 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;  

VISTA la Deliberazione RAS N.51/43 del 30/12/2021 con la quale la Giunta Regionale ha nominato 
quale Direttore Generale della Azienda Socio Sanitaria Locale N.7 del Sulcis la Dott.ssa Giuliana 
Campus; 

RICHIAMATA la Deliberazione ASL Sulcis N.1 del 10/01/2022 con la quale è stato formalizzato 
l’incarico della Dott.ssa Giuliana Campus in qualità di Direttore Generale della ASL N.7 del Sulcis;  

RICHIAMATE: 

 la Deliberazione del Direttore Generale N.298 del 02.11.2022 con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Giuseppe Piras quale Direttore Sanitario della 
ASL n.7   Sulcis; 

 la Deliberazione del Direttore Generale N.299 del 02.11.2022 con la quale si è 
provveduto alla nomina della Dott.ssa Maria Milena Pau quale Direttore 
Amministrativo della ASL n.7 Sulcis; 

 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n° 213 del 16/05/2023 avente ad oggetto 
“Atto Aziendale della ASL N° 7 del Sulcis Iglesiente – Recepimento Deliberazione G.R: n. 17/38 
del 04/05/2023; 

 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

CONSIDERATO che la Giunta Regionale con D.G.R. n. 4/25 del 30.01.2018 ha approvato il 

documento “Programma di sviluppo della Rete Oncologica” e ha dato mandato al Coordinamento 
oncologico regionale istituito presso l’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza sociale di 

definire, sviluppare e aggiornare la rete oncologica della Regione Sardegna; 



 

 

 

Pagina  3 di 6 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n° 38/49 del 17.11.2023 con la quale la 

RAS ha dato mandato alle Aziende Sanitarie e Ospedaliere, individuate nel piano di rete, di 
attivare i Centri di accoglienza e supporto per i pazienti oncologici  e con la quale all’allegato 3 ha 
emanato un regolamento per i CAS;   

 

SPECIFICATO che il Programma di sviluppo della Rete Oncologica prevede che la presa in 

carico del paziente avvenga attraverso i Centri di Accesso e Supporto al fine di garantire la 
continuità assistenziale;  

 

RITENUTO di dover garantire la regia e l’assistenza ai pazienti lungo le diverse fasi del percorso 

diagnostico e terapeutico, sia dal punto di vista organizzativo che logistico, garantendo la 
continuità assistenziale anche in prossimità del domicilio del paziente; 

 

PRECISATO che gli obiettivi della Rete Oncologica sono di superare le disomogeneità territoriali, 

di raggiungere standard diagnostico-terapeutici e assistenziali uniformi e coerenti sempre più 
elevati, di semplificare le fasi di accesso ai servizi e sviluppare dei percorsi di diagnosi e terapia e 
di avvicinare i servizi al contesto di vita della persona bisognosa di cura; 

 
SPECIFICATO che I professionisti che operano all'interno del CAS della Asl Sulcis Iglesiente 

sono: 

 • Medico Responsabile    Dr. Francesco Atzori 

 • Infermiere - Case Manager   Dr.ssa Arianna Marceddu 

 • Psicologo/Psiconcologo    Dr.ssa Silvia Caria   

 • Assistente Sociale    Dr.ssa Claudia Floris 

 

CONSIDERATO che Il centro Accoglienza e Supporto (CAS) ha come Mission  

 

1) ACCOGLIENZA NEL PERCORSO ONCOLOGICO PERSONALIZZATO (POP):  

• prendere in carico gli utenti muniti di impegnativa con patologia oncologica sospetta o 

accertata;  

• fornire informazioni adeguate sui servizi erogati e sulle modalità di accesso agli stessi;  

• assicurare al paziente la presa in carico iniziale e il monitoraggio al termine di ogni fase del 
percorso diagnostico-terapeutico;  

• inserire il paziente nel percorso di cura personalizzato e fornire supporto lungo l’intero 
percorso clinico assistenziale, rapportandosi direttamente con le singole strutture che lo 
avranno in carico;  

• garantire la comunicazione costante con gli altri centri della rete; 

• programmare ed attivare il percorso clinico-assistenziale in conformità con i PDTA Aziendali 
di patologia; 

• attivare il Gruppo Interdisciplinare di Cure di riferimento (GIC) e programmare le riunioni;  

• verificare la presa in carico del paziente, in accordo con i concetti di equità d’accesso, di 

prossimità delle cure e di continuità assistenziale, durante le diverse fasi del percorso;  

 

2) ATTIVITÀ AMMINISTRATIVO-GESTIONALI: 

 • diffondere la conoscenza dell’attività del CAS  

• informare il paziente su tutti i diritti (previdenziali, lavorativi, fiscali) correlati alla patologia 

(attivazione del percorso con l’assistente sociale) 2/6 



 

 

 

Pagina  4 di 6 

• attivare il percorso con il supporto psicologico • comunicare costantemente e trasmettere le 
informazioni ai medici prescrittori e a tutte le figure, sanitarie e non, che ruoteranno intorno al 
paziente ed alla sua famiglia; • creare e aggiornare la scheda oncologica;  

• predisporre e gestire la documentazione del paziente;  

• erogare delle prestazioni specifiche di propria competenza (visite, certificazioni, terapie). 

 
RITENUTO pertanto opportuno e necessario procedere all’istituzione nella Asl Sulcis Iglesiente del  
 Centro di accesso e supporto – CAS, alla quale saranno ricondotte, all’esito dell’implementazione 
della rete Oncologica secondo le direttive e le tempistiche definite a livello regionale, le funzioni e 
le competenze previste dal relativo Programma di Sviluppo; 
 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

PROPONE 

 

- DI Istituire il CAS per la Asl Sulcis Iglesiente,  

- Di individuare, quali componenti del CAS, i seguenti Professionisti:  
 

• Medico Responsabile    Dr. Francesco Atzori 

 • Infermiere - Case Manager   Dr.ssa Arianna Marceddu 

 • Psicologo/Psiconcologo    Dr.ssa Silvia Caria   

 • Assistente Sociale    Dr.ssa Claudia Floris 

 

 

IL DIRETTORE SANITARIO ASL 7 SULCIS IGLESIENTE 

(Firma apposta sul frontespizio) 

 

 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Dott.Giuseppe PIRAS 

 

 

 

Dott.ssa Maria Milena PAU 

FAVOREVOLE                                            [ X ] FAVOREVOLE                                             [ X] 
CONTRARIO                                                [  ] CONTRARIO                                                 [  ] 
NON NECESSARIO                                     [  ] NON NECESSARIO                                      [  ] 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE ASL 7 DEL SULCIS IGLESIENTE 

 



 

 

 

Pagina  5 di 6 

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
                                                                    DELIBERA 
 

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione. 

 

IL DIRETTORE GENERALE ASL 7 DEL SULCIS IGLESIENTE 

                                                    Dott.ssa Giuliana Campus  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Pagina  6 di 6 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente delibera viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente dal _____________ al ____________ 
 
Il Direttore del Servizio AA.GG. E Legali ASL n° 7 Sulcis Iglesiente 

Dott.ssa Margherita Cannas 

                                                                                                                        La Delegata 

 

 

 

u17000096
Font monospazio
16/07/2024           31/07/2024


		2024-07-08T10:44:25+0200
	Claudia Dessi'


		2024-07-08T10:44:57+0200
	PIRAS GIUSEPPE


		2024-07-10T16:50:40+0200
	PAU MARIA MILENA


		2024-07-16T10:40:52+0200
	PIRAS GIUSEPPE


		2024-07-16T11:22:44+0200
	CAMPUS GIULIANA


		2024-07-16T15:08:55+0200
	Giulietta Carta




